10

15

20

25

Abdankung
Abundantia
Abzeichen

10 - Ehrenzeichen
20 - Militérische
30 - Politische

40 - Zivile

50 - Sonstiges
Adel

10 - Bildnisse

15 - Duelle/Turniere

20 - Kritik

25 - Miles Christianus

30 - Theorie

35 - Sonstiges
Adventus: 225/15
Affekte

05 - Beherrschung

10 - Negative Affekte
20 - Positive Affekte

30 - Temperamente
40 - Sonstiges
Agitation

05 - Allegorisch
10 - Manipulation
15 - Politisch

20 - Predigt

25 - Rhetorik

30 - Sonstiges
Alltag: 505/07
Alchemie: 525/05
Altes Testament
(alphabetisch)
Amerika

05 - Allegorien
10 - Columbus

13 - Geschichte
15 - Kritik

17 - Prisidenten
20 - Sonstiges

10

15

20

25

Abdicacién/Dimision

Abundantia
Condecoracion/distintivo

10 - Insignia honorifica/Condecoracion
20 - Militar

30 - Politico (de lo politico)

40 - Civil

50 - Otros

Nobleza

10 - Retratos

15 - Duelos/Torneos

20 - Critica

25 - Miles Christianus /Soldado de Cristo
30 - Teoria

35 - Otros

Adventus: 225/15
Arrebatos/Emociones

05 - Autocontrol /Dominio de si mismo
10 - Arrebatos/Emociones negativas
20 - Arrebatos/Emociones positivas
30 - Temperamento

40 - Otros

Agitacion

05 - Alegoérico

10 - Manipulacioén

15 - Politico

20 - Sermén

25 - Retorica

30 - Otros

Vida cotidiana: 505/07

Alquimia: 525/05

Viejo testamento

(alfabético)

América

05- Alegorias

10 - Columbus/Colén, Cristobal

13 - Historia

15 - Critica

17 - Presidentes

20 - Otros



28

30

35

37

40

41
43

Anarchie: 95/07
Antichrist: 380/02
Antike

10 - Christianisiert

15 - Griechische Geschichte
17 - Verwertung

20 - Sonstiges
Apotheose

10 - Herrscher

20 - Religitse

30 - Sonstiges

Araber: 120/35

Arbeit

01 - Allegorien

05 - Arbeiten (alphabetisch)
10 - Arbeiter

15 - Frauenarbeit

20 - Kinderarbeit

30 - Sonstiges
Architektur

10 - Allgemein

13 - Hochhduser

15 - Infrastruktur

17 - Staatsbauten

18 - Weltausstellung

20 - Weltwunder

30 - Wohnung/Siedlung
35 - Zeremonien

40 - Sonstiges
Aristokratie: 450/05
Arm und Reich

20 - Abundantia

30 - Armut

40 - Kontrast Arm/Reich
50 - Reichtum

60 - Sonstiges

Artes liberales: 525/15
Artes mechanicae: 525/20
Assoziationen
Attentate

28

30

35

37

40

41
43

Anarquia: 95/07
Anticristo: 380/02
Antigiiedad

10 - Cristianizado

15 - Historia Griega

17 — Empleo/Aprovechamiento
20 - Otros

Apoteosis

10 - Gobernante /Soberano
20 - Religioso

30 - Otros

Arabes: 120/35

Trabajo

01 - Alegorias

05 - Trabajos (alfabético)

10 - Trabajador

15 - Trabajo femenino

20 - Trabajo infantil

30 - Otros

Arquitectura

10 - En general

13 - Rascacielos

15 - Infraestructura

17 - Construcciones Estatales/ del Estado
18 - Exposicion universal/mundial
20 - Maravillas del mundo
30 - Vivienda/ Asentamiento
35 - Ceremonias

40 - Otros

Aristocracia: 450/05

Pobre y rico

20 - Abundantia

30 - Pobreza

40 - Contraste rico/pobre

50 - Riqueza

60 - Otros

Artes liberales: 525/15
Artes mechanicae: 525/20
Asociaciones

Atentados



45

50

53

55

60

65

Audienz: 540/10
Aufklirung

10 - Allegorien

20 - Aurora

30 - Lichtmetaphorik

35 - Rezeption/Verwertung

40 - Sonstiges

Aufstiinde (bis 1700): 385/20

Aulenpolitik

02 - Allgemein

05 - Allegorien

10 - Diplomatie

15 - Konferenzen

20 - Missiven

25 - Satiren

30 - Sonstiges
Banalia
Bankenwesen: 185/10

Bartholomausnacht: 380/05

Bauern

10 - Bilder

15 - Ernte

20 - Feste

30 - Frauen

40 - Ideologisch

50 - Pfliigend

60 - Sdmann

70 - Sonstiges
Bauernkrieg: 385/25
Bauherr: 260/05
Baum

10 - Natiirlich

20 - Ideologisch

30 - Ikonographisch
Bauwesen: 515/05
Begegnungen

05 - Politische

15 - Zwischenmenschliche

20 - Sonstiges
Begriilung: 540/15

45

50

53

55

60

65

Audiencia: 540/10

Ilustracion/ Esclarecimiento

10 - Alegorias

20 - Aurora

30 - Metaforas de la luz

35 - Recepcion/Utilizacion o empleo
40 - Otros
Levantamientos/Sublevaciones (hasta
1700): 385/20

Politica exterior

02 - En general

05 - Alegorias

10 - Diplomacia

15 - Conferencias

20 - Misiva

25 - Satiras

30 - Otros

Banalia

Banca: 185/10

Noche de san Bartolomé: 380/05
Campesinos/labradores

10 - Imégenes

15 - Cosecha

20 - Fiestas

30 - Mujeres

40 - Ideologico

50 - Arado

60 - Sembrador

70 - Otros

Guerra de los labradores: 385/25

Contratista de obras /Constructor: 385/05

Arbol

10 - Natural

20 - Ideologico

30 - Iconografico

Sector de la construccion: 515/05
Encuentros

05 - Politico

15 - Interpersonal

20 - Otros

Bienvenida: 540/15



70 Berater
05 - Allegorien/Parallelen
10 - Familia des Hofes
15 - Fatti
20 - Militérisch
25 - Minister
30 - Standevertretung
Bergbau: 515/10

Besuch in der Werkstatt: 260/13

75 Bildersturm
05 — Biblischer
10 - Objekte
20 - Zerstorungsszenen
30 - Sonstiges
80 Bildfunktionen
01 - Alltag
05 - Apotropdisch
10 - Politisch
15 - Rechtlich
20 - Religids
30 - Werbung mit Bildern
85 Bildnis
10 - Attribute
15 - Bildnis im Bild
20 - Biirger
23 - Biisten
24 - Dichter
25 - Doppelbildnis
26 - Enface
27 - Frauen
29 - Funktionen
30 - Geistliche
35 - Gelehrte
40 - Gruppenbildnis
43 - Kiinstler
45 - Medaillon
50 - Profil
55 - Sammlerbildnis
60 - Sitzbildnis

70

75

80

85

Consejero
05 - Alegorias/Paralelos
10 - Familia de la corte

15 — Fatti/ Hechos/Acontecimientos

20 - Militar
25 - Ministro

30 - Representacion estamental / de clase

Mineria: 515/13

Visita al taller: 260/13
Iconoclasia

05 - Biblica

10 - Objetos

20 - Escenas de destruccion
30 - Otros

Funcion de las imagenes
01 - Vida cotidiana

05 - Apotropaico

10 - Politico

15 - Legal/ Juridica

20 - Religiosa

30 - Propaganda con iméagenes
Retratos

10 - Atributos

15 - Retrato en la imagen
20 — Ciudadano/ Burgués
23 - Bustos

24 - Poeta

25 - Retrato doble

26 - Retrato de frente

27 - Mujeres

29 - Funciones

30 - Eclesiastico/ Clerical
35 - Erudito /Sabio

40 - Retrato grupal

43 - Artista

45 - Medallon/ Relicario

50 - Perfil

55 - Retrato del coleccionista
60 - Retrato con modelo sentado



90

95

65 - Verkleidete Bildnisse:
folkloristisch

historisch

mythologisch

religids

70 - Sonstiges
Bildnisehrung: 225/25

Bildnisherstellung: 225/30

Bildnispolitik: 225/35

Bismarckdenkmaler: 100/05

Briicken: 265/30; 430/12
Brunnen: 430/15
Brutus: 400/10

Buch: 525/25
Biindnisse

05 - Allegorisch

10 - Concordia

15 - Karikatur

25 - Zeremonien

30 - Sonstiges
Biirgermeister: 430/20

Biisten: 85/23; 225/40; 226/08

Burgen: 265/40; 430/22
Cisarenzeit: 400/20
Caritas: 475/10

China: 385/35
Claudius Civilis: 195/5
Columbus: 25/10
Commune: 385/35
Concordia: 90/10
Constantia: 475/15
Dedikationsbild: 260/15
Demokratie

05 - Allegorisch

07 - Anarchie

10 - Architektur

15 - Kritik, Verspottung
20 - Parlament

23 - Politiker/innen

90

95

65 - Retratos con disfraz :

- folclorico

- historico

- mitologico

- religioso

70 - Otros

Homenaje al retrato:225/25
Produccion de retratos: 225/30
Politica de retratos: 225/35
Monumentos a/de Bismarck: 100/05
Puentes: 265/30; 430/12

Pozos: 430/15

Brutus : 400/10

Libro: 525/25

Alianzas/Pactos

05 - Alegorico

10 - Concordia

15 — Caricatura / Carton

25 - Ceremonias

30 - Otros

Alcalde/Presidente municipal: 430/20
Bustos: 85/23; 225/40; 226/08
Castillos: 265/40; 430/22
Tiempos del César: 400/20
Caritas: 475/10

China: 385/35

Claudius Civilis: 195/5

Colon, Cristobal : 25/10
Commune/Comuna: 385/35
Concordia: 90/10

Constantia/Perseverancia/Firmeza: 475/15

Imagen de dedicatoria: 260/15
Democracia

05 - Alegorico

07 - Anarquia

10 - Arquitectura

15 - Critica, Burla

20 - Parlamento

23 — Politicos/as



100

105

25 - Symbole

27 - Theorie

30 - Verfassung

35 - Volkspolitiker
40 - Wahlen

42 - Zeremonien

45 - Sonstiges
Denkmal

05 - Bismarck

07 - Denkmalsturz
10 - Ereignisdenkmal
15 - Feldherren

16 - Geistesgrofen:
Dichter/Kiinstler
Philosophen
Wissenschaftler

17 - Herrscher

18 - Nationaldenkmal
19 - Sozialistisch

20 - Umgang mit dem Denkmal

25 - Zeremonien

30 - Sonstiges
Dialektik: 355/25
Dialog: 525/30
Dichter: 85/24
Diplomatie: 50/10
Discordia: 255/12
Dorfer: 430/25
Doppelbildnis: 85/25; 225/45
Dritte Welt: 385/37
Duell: 5/15

Ehe

05 - Allgemein

10 - Allegorien

20 - Herrscher

25 - Moral und Satire
30 - Verlobnisbild

35 - Zeremonien

40 - Sonstiges

100

105

25 - Simbolos

27 - Teoria

30 - Constitucion

35 - Politicos del pueblo

40 - Elecciones

42 - Ceremonias

45 - Otros

Monumento

05 - Bismarck

07 - Caida/derrumbamiento - de monumentos
10 - Memorial

15 - Comandantes / Estrategas militares
16 - Eminencias:
-Poeta/Artista

-Filosofos

-Cientifico

17 - Gobernante / Soberano
18 - Monumento nacional

19 - Socialista

20 — Manejo del Monumento
25 - Ceremonias

30 - Otros

Dialéctica: 355/25

Dialogo: 525/30

Poeta: 85/24

Diplomacia: 50/10
Discordia: 255/12

Pueblos: 430/25

Retrato doble: 85/25; 225/45
Tercer Mundo: 385/37
Duelo : 5/15

Matrimonio

05 - En general

10 - Alegorias

20 - Gobernante / Soberano
25 - Moral y satira

30 - Retrato de compromiso/ prometidos
35 — Ceremonias

40 - Otros



110

120

125

130

Eide: 540/20
Elemente: 330/20

Enface-Bildnis: 85/26, 225/55
Englische Revolution: 385/45

Epitaphien: 205/30
Ereignisdenkmal: 100/10
Erziehung

05 - Allegorisch

07 - Anstalten

08 - Lehrbiicher

10 - Lehrer/Schiiler

15 - Lehrgrundsétze

20 - Sonstiges
Essenzeremoniell: 540/25
Exekution: 465/10
Exotica

05 - Curiositdten

10 - Farbige

15 - Fremde

20 - Hochstleistungen

25 - Indianer

30 - Naturwunder

35 - Orientalismus

40 - Volkerschau

45 - Sonstiges

Fabeln: 460/08
Fabrikbild: 515/15
Fama

05 - Offentliche Meinung
10 - Reputation

15 - Ruhm

20 - Schlechte/gute Fama
30 - Sonstiges

Familia des Hofes: 70/10
Familie

05 - Adlige

10 - Biirgerliche

15 - Genre

20 - Herrscherfamilien
30 - Sonstiges

110

Juramentos: 540/20
Elementos: 330/20

Retrato de rostro frontal: 85/26, 225/55

Revolucion inglesa: 385/45
Epitafios: 205/30

Memorial: 100/10
Educacion /Enseiianza

05 - Alegorico

07 - Instituciones

08 - Libros de texto / escolares
10 - Profesores/alumnos

15 - Principios/canones/ lineas de ensenanza

20 - Otros
Comida ceremonial: 540/25
Ejecucion: 465/10

120 Exotica /1o exotico

125

130

05 - Curiosidades

10 - Colorido

15 - Extranjero

20 - Maximo rendimiento

25 - Indio americano / Indigena
30 - Maravilla natural

35 - Orientalismo

40 - Exposiciones etnoldgicas
45 - Otros

Fabulas: 460/08

Imagenes de la fabrica: 515/15
Fama

05 - Opinién publica

10 - Reputacion

15 - Gloria

20 - Mala/buena fama

30 - Otros

Familia de la corte: 70/10
Familia

05 - Nobleza

10 - Civil/ Burgueses

15 - Género

20 - Familia del gobernante/soberano

30 - Otros



135

140

145

150

165

Feindbilder: 255/15
Feldherren

05 - Bildnisse

15 - im Felde

20 - mit Knappe

30 - Sonstiges
Feldherrendenkmal: 100/15
Felicitas Publica: 190/20
Felsen: 265/50
Fernsehen: 360/15

Feste

10 - Biirgerliche

15 - Hofische

18 - Politische

20 - Volksfeste

30 - Sonstiges

Fides: 475/20

Flugblatt: 360/17
Fliisse: 345/20

Folklore: 505/10
Forderungsallegorien: 260/20
Fortitudo: 475/25
Fortschritt

05 - Allegorien

10 - Ideologisch

15 - Kritik

20 - Kultur

25 - Zivilisation

30 - Sonstiges

Fortuna

10 - Allegorien

20 - Rad der Fortuna

30 - Schicksal

40 - Virtus und Fortuna
50 - Sonstiges

Francia: 325/20
Franzosische Revolution: 385/50
Frauen

10 - Alltag

20 - Feministisch

135

140

145

150

165

Imagenes del enemigo: 255/15
Comandantes/ Estrategas militares
05 - Retratos

15 - En el campo

20 - Con escudero

30 - Otros

Monumentos de comandantes: 100/15
Felicitas publica: 190/20
Peiiascos/Acantilados: 265/50
Television: 360/15

Fiestas

10 - Burgueses/ Ciudadanos

15 - De la corte

18 - Politico

20 — Fiesta popular

30 - Otros

Fides/ Confianza: 475/20
Volante: 360/17

Rios : 345/20

Folclor: 505/10

Alegorias de fomento: 260/20
Fortitudo /Fuerza o Valentia: 475/25
Progreso

05 - Alegorias

10 - Ideologico

15 - Critica

20 - Cultura

25 - Civilizacion

30 - Otros

Fortuna

10 - Alegorias

20 - Rueda de la fortuna

30 - Suerte/ Destino

40 - Virtus y Fortuna

50 - Otros

Francia: 325/20

Revolucion francesa: 385/50
Mujeres

10 - Vida cotidiana

20 - Feminista



170

175

180

185

30 - Femme fatale

40 - Hausfrau

45 - Hexen

50 - Korperliche

55 - und Mann

60 - Mutterbild

65 - Sozial

70 - Sonstiges

Freiheit

05 - Allegorisch

10 - Bedrohte Freiheit

15 - Exempla

25 - Symbole

30 - Sonstiges
Freundschaft

05 - Allegorisch

10 - Freundschaftsbildnis
Frieden

05 - Allegorisch

10 - Friedensschliisse

15 - Friedensverhandlungen
17 - Pax et lustitia osculate
18 - Propaganda

20 - Segen des Friedens

30 - Zeremonien

40 - Sonstiges
Friedensbringer: 225/65
Fiirstenmetaphorik:225/145
Gallier: 195/07
Ganzfigur: 225/70; 226/10
Garten: 330/25; 430/27
Gefingnis: 485/10

Geld

05 - Allegorisch

10 - Bankenwesen/Bdrsen
20 - Moralisch

25 - Miinzen

30 - Wechsler

170

175

180

185

30 - Mujer fatal / Femme fatale
40 - Ama de casa

45 - Brujas

50 - Corporal / Fisico

55-Y el hombre

60 — Imagen maternal

65 - Social

70 - Otros

Libertad

05 - Alegorico

10 - Libertad amenazada

15 - Exempla

25 - Simbolos

30 - Otros

Amistad

05 - Alegorico

10 - Retratos de amistad

Paz

05 - Alegorico

10 — Fines pacificos

15 - Litigio / Negociaciones de paz
17 - Pax et lustitia osculate

18 - Propaganda

20 - Bendicion de paz

30 - Ceremonias

40 - Otros

Propiciador de/El que trae la paz: 225/65
Metaforas sobre principes: 225/145
Galo: 195/07

Figura completa: 225/70; 226/10
Jardin: 330/25; 430/27

Carcel: 485/10

Dinero

05 - Alegorico

10 - La banca/bolsa

20 - Moral

25 - Monedas

30 - Cambista



190

195

200

40 - Sonstiges

Gelehrte: 85/35
Gemeinwohl

10 - Allegorien

20 - Felicitas/Salus Publica
30 - Landeswohl

35 - Sonstiges
Genealogie: 130/20;440

Gerechtigkeitsbild: 370/10

Germanen

05 - Claudius Civilis

07 - Gallier

08 - Goten

09 - Hermann

10 - Ideologisch

20 - Mythologie (alphab.)
30 - Nibelungen

40 - Romer und Germanen
45 - Sitten

50 - Sonstiges
Germania: 325/30
Gesten:

Angst - Arme - Auge-
Befehl - BegriiBung -
Bescheidung - Beten -
Bodenkuss - Bruderkuss -

Brust - Emphase - Ergebenheit -

Faust - Finger -

Freude - Fiife - Genuss -
Glaube - Griffe - Hiande -
Hass - Hingabe - Hiifte -
Klage - Knien - Kopfe -
Konversation - Kopf in der
Hand - Lesen - Liegen -
Melancholie - Mund -
Obszon - Physiognomik -
Politische Gesten - Posen -
Proskynese - Pudictia -
Schauen - Schlangen -
Schmerz - Schreck -

190

195

200

40 - Otros

Erudito /Sabio : 85/35

Bien comun / Interés publico

10 - Alegorias

20 - Felicitas/Salus Publica

30 - Bienestar nacional

35 - Otros

Genealogia: 130/20;440

Imagenes de justicia: 370/10
Germanos

05 - Claudius Civilis

07 - Galo

08 - Dioses

09 - Hermann

10 - Ideologico

20 - Mitologia (en orden alfabético)
30 - Nibelungos

40 - Romanos y germanos

45 - Costumbres / Usanzas

50 - Otros

Germania: 325/30

Gestos:

Angustia — Pobreza — Ojos -

Mandato — Bienvenida -

Sencillez/ Discrecion - Rezar/Orar
Beso a la tierra/el suelo — Beso de hermano
Pecho — Enfatico — Devocion/Lealtad
Puno — Dedo -

Alegria — Pies — Disfrute / Placer / Goce
Fe/ Creencia — Asir/Estrechar- Manos
Odio — Dedicacion/Entrega

Queja/ Lamento — Arrodillado - Cabezas
Conversacion — Cabeza en la mano

— Leer — Yacer

Melancolia - Boca

Obsceno — Fisonomico

Gestos politicos — Poses -

Proskynesis - Pudicia

Mirar — Golpear

Dolor — Sobresalto/Susto



205

210

215

Schutz - Segen - Sensibel -
Silentium - Staunen -

Tanz - Tragen - Trauer -
Traum - Umarmung -
Uniform - Verehrung -
Vertretung - Verzweiflung -
Verziickung -

Wahnsinn - Zeigen -
Zuneigung - Sonstige
Glaubensallegorien: 380/10
Goten: 195/08
Gottesgnadentum: 220/10
Grabmal

10 - Adlige

20 - Biirgerliche

30 - Epitaphien

40 - Geistliche

50 - Gelehrte

60 - Herrscher

70 - Herrscherinnen

80 - Sonstiges

Griechische Geschichte: 28/15
Gruppenbildnis: 85/40; 225/85
Gut und Boése: 295/07
Gutes Regiment: 220/15
Hafen: 430/33

Handel: 515/20
Handwerk: 515/25
Hannibal: 400/30
Harmonie

10 - Asthetisch

20 - Politisch

Hausfrau: 165/40
Haushalt: 295/10
Heldentod: 225/25
Heroismus

05 - Abenteuer

10 - Helden (alphabetisch)
15 - Helden der Arbeit

20 - Kriegshelden

205

210

215

Proteccion — Bendicion — Sensible
Silentium/ Silencio- Asombro
Baile — Arrastrar - Tristeza

Suefio — Abrazo

Uniforme — Adoracion/Veneracion

Suplencia/Sustitucién — Desesperacion -

Embeleso /Extasis
Sinsentido — Exhibir/ Mostrar
Afecto — Otros

Alegorias de la fe: 380/10
Dioses: 195/08

Derecho divino de los reyes: 220/10
Sepulcro

10 - Noble / Aristocrata

20 - Civil

30 - Epitafios

40 - Eclesiastico /Clerical

50 - Erudito /Sabio

60 - Gobernante/ Soberano

70 — Mujer gobernante/Soberana
80 - Otros

Historia griega: 28/15

Retratos grupales: 85/40; 225/85
Bueno y malo: 295/07

Buen mando /regimiento : 220/15
Puerto: 430/33

Comercio: 515/20

Oficio : 515/25

Anibal: 400/30

Armonia

10 - Estética

20 - Politica

Ama de casa: 165/40

Hogar : 295/10

Muerte del héroe: 225/25
Heroismo

05 - Aventura

10 - Héroes (alfabético)

15 - Héroes del trabajo

20 - Héroes de guerra



220

225

30 - Pioniere

45 - Rauberhelden

50 - Tod des Helden

60 - Sonstiges

Herrschaft

05 - Allegorien

10 - Gottesgnadentum

15 - Gutes/schlechtes
Regiment

18 - Herrschaftszeichen

20 - Herrschertugenden

25 - Last der Herrschaft

30 - Macht

33 - Politica

35 - Staatsrdson

40 - Techniken

45 - Weltherrschaft

50 - Sonstiges

Herrscherbild

05 - Abdankung/Sturz

10 - Allegorisch

15 - Ankunft/ Adventus

17 - Antik verkleidet

20 - Befreier

25 - Bildnisehrung

30 - Bildnisherstelung

35 - Bildnispolitik:
Banalisierung -
Ahnen-
vergleich - Einsatz -
Bildnisprobleme -
Selbstinszenierung

40 - Biisten

45 - Doppelbildnis

50 - Dreivierteprofil

55 - Enface - Bildnis

60 - Erhohung des
Herrschers

62 - Feldherr:
Allocutio-im Felde
Uniformiert

220

225

30 - Pioneros/ Precursores

45 - Héroes-ladrones

50 - Muerte de los héroes

60 - Otros

Gobierno

05 - Alegorias

10 - Derecho divino de los reyes
15 - Buen/Mal- Regimiento

18 - Signos/Simbolos de dominio

20 - Virtudes del gobernante/soberano
25 - Carga del poder

30 - Poder

33 - Politica

35 - Razén de Estado

40 - Técnicos

45 - Dominio mundial

50 - Otros

Imagenes/ Figuraciones de los gobernantes
05 - Abdicacion / Caida

10 - Alegorico

15 - Llegada o arribo/ Adventus

17- Con ropas antiguas

20 - Libertador

25 - Retrato- homenaje

30 - Produccion de retratos

35 - Retrato politico:

Banalizacion — Comparacion Antepasados
Comparacion — Uso/Empleo -
Problemas de retrato
Presentacion autopropagandistica
40 - Bustos
45 - Retrato doble
50 - Perfil de tres cuartos
55 - Retrato de rostro
60 — Elevacion del gobernante/ Soberano

62 - Comandante:
Allocutio/Alocucion — en campo
Uniformado



65 - Friedensbringer
70 - Ganzfigurenbildnis:
Bildnisse - mit
Attributen - mit Land-
schaft - im Ornat -
mit Tieren
80 - Gelehrter Fiirst
85 - Gruppenbildnis
90 - Halbfigurenbildnis
95 - Hausvater
105 - Heiliger
110 - Hirte
115 - Historisch verkleidet
120 - Kniestiick
125 - Kompositbildnis
130 - Kritisches Bildnis
(Karikatur)
135 - Kiinstler-Herrscher
137 - Lob des Herrscher
140 - Medaillen
145 - Metaphorik: Arzt-
Metzger -
Steuermann
150 - Mythologisch
verkleidet
(alphabetisch)
155 - Nacktportrit
157 - im Ornat
160 - Profilbildnis
165 - Rahmenallegorie
170 - Religios verkleidet
180 - Sakralzusammenhang
185 - Sitzbild
190 - Sonne
195 - Statuen
200 - Tatigkeiten des
Herrschers:
Arbeitend - Besichti-
gend - Heilend - Rich-
tend - Wohltitig -

65 - El que trae la paz
70 - Retratos de figura completa/ de cuerpo entero
Retratos — con atributos
- con paisaje -
en traje de ceremonia -
con animales
80 - Principe erudito /sabio
85 - Retratos grupales
90 - Retratos de media figura /medio cuerpo
95 — Padre de familia
105 - Santo
110 - Pastor
115 - Disfraz de época (historico)
120 — Retrato de tres cuartos (plano americano)
125 - Retrato compuesto
130 - Retrato critico
(Caricatura / Cartén)
135 - Artista Gobernante/ Soberano
137 — Alabar al Gobernante/ Soberano
140 - Medallas
145 - Metaforico:
Meédico - Carnicero
Timonel / Navegante
150 — Vestimenta/disfraz mitologico
(alfabético)

155 - Retrato de desnudo

157 - En traje de ceremonia

160 - Retrato de perfil

165 - Marcos alegoricos/Marcos de alegorias

170 - Disfraz/ Vestimenta religiosa

180 - Relacion sacra

185 - Retrato con modelo sentado

190 - Sol

195 - Estatuas

200 - Actividades de los soberanos/gobernantes:
Trabajando -
Examinando
Sanar/Curar — Dirigir/ Arreglar
Caritativo / Benevolente



226

Zeitvertreib -
Verschiedenes

205 - Thronende Herrscher

210 - Tiervergleiche

215 - Tod des Herrschers:
Aufgebahrt -
Gewaltsamer Tod -
Sterbend -
Trauerveranstaltung

220 - Triumphator

225 - Volksnéhe des Herrschers

250 - Sonstiges

Herrscherfamilie: 130/20

Herrscherinnen

05 — Allegorisch verkleidet

06 - Antik verkleidet

07 - Begleitet

08 - Biiste

10 - Ganzfigur

15 - Halbfigur

17 - Historisch verkleidet

18 - Kritisches Bildnis/
Karikatur

20 - Kiinstlerin

22 -Medaillen/Medaillons

25 - Mythologisch
Verkleidet

26 - Profilbildnis

27 - Rahmenallegorie

30 - Religios verkleidet

33 - Sakralzusammenhang

34 - Sitzbildnis

35 - Tétigkeiten

36 - Thronend

37 -Tod

40 - Volksnédhe

45 - Witwen

50 - Sonstiges

Hexen: 165/45

226

Pasatiempo -
Diferentes
205 - Soberano entronizado
210 - Comparaciones con animales
215 - Muerte del soberano/gobernante:
Velar /Velorio
Muerte violenta/contundente
Moribundo
Ceremonia luctuosa
220 - Triunfador
225 - Cercania del gobernante con el
pueblo
250 - Otros
Familia del soberano/gobernante: 130/20
Soberanas/ mujeres gobernantes
05 - Vestimenta alegorica
06 — Con ropas antiguas
07 - Acompafiado / con chaperones
08 - Busto
10 - Retrato de cuerpo entero
15 - Retrato de medio cuerpo
17 - Vestimenta historica/ de época
18 - Retrato critico
Caricatura / Carton
20 - Artista (mujer)
22 - Medallas/Medallones
25 - Vestimenta mitoldgica/disfraz mitoldgico

26 - Retrato de perfil

27 - Marcos alegoricos

30 - Vestimenta religiosa
33 - Relacién sacra

34 - Retrato con modelo sentado
35 - Actividades

36 - Entronizado/en el trono
37 - Muerte

40 - Cercania con el pueblo
45 - Viudas

50 - Otros

Brujas: 165/45



Herrschaftszeichen: 220/18 Insignia del soberano: 220/18

Herrschertugend: 220/20 Virtudes del gobernante/soberano: 220/20
Hierarchien: 450/10 Jerarquias: 450/10

227 Hirten 227 Pastores
05 - Allegorisch 05 - Alegorico
10 - Hirtenalltag 10 - Vida cotidiana de los pastores
13 - Hirtenidylle 13 - Idilio de pastores
15 - Politisch 15 - Politico
20 - Religios 20 - Religioso
30 - Staffage 30 - Ornamento

230 Historia 230 Historia

232 Historienmalerei 232 Pintura historica
10 - Mittelalterliche 10 - Temas medievales

Themen

20 - Neuzeitliche Themen 20 - Temas de la edad moderna
30 - Sonstiges 30 - Otros

235 Hof 235 Corte
05 - Allgemein 05 - En general
10 - Hofkritik 10 - Critica a la corte
15 - Hofleben 15 - Vida de la corte
17 - Schlafzimmer 17 - Habitacion/Recamara
20 - Schloss 20 - Castillo
30 - Sonstiges 30 - Otros
Hofer, Andreas: 385/55 Hofer, Andreas: 385/55
Hofkiinstlerbildnis: 260/52 Retratos del artista de la corte: 260/52
Hofnarren: 315/10 Bufones de la corte: 315/10
Horatier: 400/35 Horacios : 400/35
Horatius Cocles: 400/40 Horatius Cocles: 400/40
Huldigungen: 435/10 Homenajes: 435/10

240 Imperatoren 240 Emperadores
05 - Antike Herrscher 05 - Antiguo soberano /gobernante
10 - Christliche Keiser 10 - Emperador cristiano
Indianer: 120/25 Indigena / Indio Norteamericano': 120/25
Industrielle: 515/35 Industrial: 515/35
Industrieallegorie: 515/30 Alegorias de la industria: 515/30
Inseln: 500/70 Islas: 500/70

245 Jagd 245 Caza
05 - Allegorisch 05 - Alegorico
10 - Herrscerlich 10 - Senorial

" Indianer (original en alemén) refiere a grupos indigenas de Norteamérica; en América Latina
nombra a los pueblos originarios.



247
250

253

254

255

20 - Jagdkritik

30 - Jagdwesen
Jahreszeiten: 530/10
Jerusalem: 430/34
Juden

Jugend

10 - Allgemein

20 - Ideologisch

30 - Jugendbewegung
35 - Jugendherberge
35 - Jugendverbédnde
40 - Sonstiges
Justitia: 370/15
Kaiser: 240/10
Kapitalisten: 435/15
Kaufmann: 515/38
Ketzer: 380/50
Kinder

10 - Allgemein

20 - Ideologisch
Kinderarbeit: 35/20
Kirchen: 430/35
Klassen: 435/17
Kleidung

10 - Militérisch

20 - Politisch

30 - Zivil

40 - Sonstiges
Kleopatra: 400/50
Knappe:135/20

Kniestiick: 225/125

Kommunikationstechnik:

515/40

Kompositbildnis: 225/125

Krieg

05 - Allegorien
07 - Ars Militaria
10 - Denkmale
12 . Discordia

15 - Feindbilder

247
250

253

254

255

20 - Critica a la caceria

30 - Caceria

Estaciones / Epocas del aiio: 530/10
Jerusalén: 430/34

Judios

Juventud

10 - En general

20 - Ideologia

30 - Movimiento juvenil

35 - Albergue juvenil

35 - Asociaciones juveniles
40 - Otros

Justicia: 370/15

El César: 240/10
Capitalistas: 435/15
Comerciante: 515/38
Hereje: 380/50

Infancia

10 - En general

20 - Ideologia

Trabajo infantil: 35/20
Iglesias: 430/35

Clases: 35/17

Vestimenta

10 - Militar

20 - Politica

30 - Civil

40 - Otros

Cleopatra: 400/50

Escudero / Compaiiero: 135/20
Retrato de tres cuartos (plano americano):
225/125

Técnicas de comunicacion:
515/40

Retrato compuesto: 225/125
Guerra

05 - Alegorias

07 - Ars Militaria/Artes militares
10 - Monumentos

12 - Discordia

15 - Imagenes del enemigo



260

20 - Folgen des Krieges

25 - Heldentod

30 - Kinder und Krieg

33 - Krieg und Frieden

35 - Krieg und Kiinste

40 - Kriegspropaganda

45 - Schlachten

50 - Schrecken des
Krieges

55 - Sieg und
Siegerverhalten

60 - Soldaten

63 - Spielzeug

65 - Zuhause

Kriegerdenkmal: 255/10

Kronung: 540/35

Kiinstlerbild: 600

Kiinstler-Herrscher: 225/135

Kunstgeschichte: 610

Kunsthandel: 615

Kunstkritik: 620

Kunstpolitik

01 - Allgemein

03 - Akademiewesen

05 - Bauherren

10 - Bedeutung der Kiinste

13 - Besuch in der
Werkstatt

15 - Dedikationsbild

17 - Einsatzformen

20 - Forderungsallegorien

23 - Gebdudeausstattung

25 - Hofkiinstlerbildnis

30 - Kunstraub

31 - Liberalitas/
Magnificentia

32 - Mézenatentum

33 - Musik

35 - Sammlungswesen:
Allgemeines - Galeriebilder

260

20 - Consecuencias / Secuelas de guerra
25 - Muerte de los héroes

30 - Nifios y la guerra

33 - Guerra y paz

35 - Guerra y arte

40 - Propaganda de guerra

45 - Batallas

50 - Horrores de guerra

55 - Victoria 'y

Comportamiento de los triunfadores
60 - Soldados

63 - Juguete

65 - En casa

Monumento de guerra: 255/10
Coronacion: 540/35

Retrato del artista: 600

Artista — soberano /gobernante : 225/135

Historia del arte: 225/135

Mercado del arte: 615

Critica de arte: 620

Arte politico

01 - En general

03 - Caracter académico

05 - Contratista de obras /Constructor
10 - Significado/importancia del arte
13 - Visita al taller

15 - Imagen de dedicatoria
17 - Formas de uso/ Empleo
20 - Alegorias de fomento
23 - Equipamiento de los edificios
25 - Retratos del pintor de la corte
30 - Mercado negro/robo de arte
31 - Liberalitas/magnificencia
liberalidad/magnificencia
32 - Mecenazgo
33 - Musica
35 - Coleccionismo:
En general -



263

265

Wunderkammern
Sonstiges
40 - Zensur
50 - Sonstiges
Kunstraub: 260/30
Kunsttheorie: 640
Kunstwissenschaft:
525/40
Land und Stadt: 430/68
Landkarte
10 - Allegorisch
20 - im Bildnis
30 - im Bild
40 - Kartographisch
Landschaft
10 - Allgemeines
20 - Bewohner, Nutzer
30 - Briicken
40 - Burgen
43 - Einfriedung
45 - Erhaben
50 - Felsen
55 - Ikonographie
60 - Katastrophen
65 - Militdrisch
75 - Regen
80 - Ruinen
85 - See
90 - Sonnenlandschaft
95 - Sturm
96 - Tages-und Nachtzeiten
97 - Wald
98 - Wasser
99 - Wege
100 - Wildnis
105 - Winter
110 - Verschiedenes
Landschaft: 515/45
Laokoon: 390/36
Laster: 295/15

263

265

Wunderkammern/ Gabinetes de curiosidades
Otros
40 - Censura
50 - Otros
Mercado negro de arte/robo de arte: 260/30
Teoria del arte: 640

Historia del arte: 525/40
Pais y ciudad: 430/68
Mapas

10 - Alegorico

20 - En el retrato

30 - En la imagen

40 - Cartografico
Paisaje

10 - En general

20 — Inquilino / Usuario
30 — Puentes

40 - Castillos

43 - Cercado

45 - Elevado/Sublime
50 - Penascos/Acantilados
55 - Iconografia

60 - Catastrofes

65 - Militar

75 - Lluvia

80 - Ruinas

85 - Mar

90 - Paisajes soleados
95 - Tormenta

96 - Tiempos nocturnos y diurnos
97 - Bosque

98 - Agua

99 - Caminos / Senderos
100 - Selva

105 - Invierno

110 - Distintos

Paisaje: 515/45
Laocoonte: 390/36
Vicios : 295/15



295

280

285

290

Leben

10 - Allgemein

15 - Lebensalter

20 - Vanitas

25 - Verkehrte Welt

30 - Vitalismus
Lehrer/Schiiler: 110/10
Liberalitas: 260/31
Lichtmetaphorik: 45/30
Liebe

10 - Allegorisch

20 - Handlungen

30 - Liebesgarten

40 - Paare

50 - Ungleiche Paare

55 - Sexualitat

60 - Sonstiges
Literarische Themen: 300/20
Liftapséule: 360/35

Luftfahrt: 515/50
Lukrezia: 400/52
Luther: 380/20
Macht: 220/30
Marcus Curtius: 400/55
Markplitze: 430/40
Masse: 505/15
Medaille

10 - Bildnisse

20 - im Bild

30 - Einsatzformen

40 - Verdienstmedaille
50 - Sonstiges
Medizin: 525/45
Melancholie: 200
Miles Christianus: 5/25
Minderheiten: 485/15
Minister: 70/25
Missiven: 50/20
Monche

Monarchie: 450/15

295

280

285

290

Vida

10 - En general

15 - Edad

20 - Vanitas/Vanidad

25 - Mundo invertido/ al revés
30 - Vitalismus/ Vitalismo
Profesores/alumnos: 110/10
Liberalitas : 260/31
Metaforico de la luz: 45/30
Amor

10 - Alegorico

20 - Trama / Accion/Acto
30 - Jardines del amor/ del romance
40 - Parejas

50 - Parejas desiguales

55 - Sexualidad

60 - Otros

Temas literarios: 300/20
columnas de anuncios comerciales / de
publicidad exterior: 360/35
Aviacion : 515/50

Lucrecia : 400/52

Lutero : 380/20

Poder: 220/30

Marcus Curtius: 400/55
Mercados: 430/40

Masa: 505/15

Medallas

10 - Retratos

20 - En imagen

30 - Formas de substitucion
40 - Medallas de mérito

50 - Otros

Medicina: 525/45
Melancolia: 200

Miles Christianus: 5/25
Minorias : 485/15

Ministro : 70/25

Misivas: 50/20

Monjes

Monarquia: 450/15



295

300

310

315

320

325

Monate: 530/20

Moral

05 - Allegorien

07 - Gut und Bose

10 - Haushaltsfiihrung

15 - Laster

20 - Vorurteile/Stereotypen

50 - Sonstiges

Motive/Sachen

10 - Genre

20 - Literarische Themen

30 - Politische
Angelegenheiten

40 - Ungegenstéindliches

50 - Sonstiges

Mucius Scaevola: 400/60

Miinzen (Geld): 185/25

Museen: 260/35

Musik: 260/33

Mutterbild: 165/60

Mythologie (alphabetisch)

Nacktportrit: 225/155

Napoleon: 225/62

Narren/Zwerge

10 - Narren

20 - Zwerge

Nationaldenkmal: 100/18

Nationalismus

10 - Nationalsozialismus

15 - Rassismus

20 - Stereotypen/ Ideologeme

30 - Sonstiges
Nationen

10 - Einheit

20 - Francia/Marianne
30 - Germania

40 - Personifikationen
50 - Veranstaltungen
60 — Sonstiges

295

300

310

315

320

325

Meses: 530/20

Moral

05 - Alegorias

07 - Bueno y malo

10 - Labores domésticas

15 - Vicios

20 - Prejuicios / Estereotipos
50 - Otros

Motivos/ Cosas u objetos
10 - Género

20 - Temas literarios

30 - Asuntos politicos/ politic affairs

40 - Inmaterial

50 - Otros

Mucius Scaevola: 400/60
Monedas (dinero): 185/25
Museos: 260/35

Musica: 260/33

Imagen materna: 165/60
Mitologia (en orden alfabético)
Retrato de desnudo : 225/155
Napoleén: 225/62

Enanos / Bufones

10 - Bufones

20 - Enanos

Monumento nacional: 100/18
Nacionalismo

10 - Nacionalsocialismo

15 - Racismo

20 - Estereotipos/ ideologemas
30 - Otros

Naciones

10 - Entidad/Unidad

20 - Francia/Marianne

30 - Germania

40 - Personificaciones

50 - Actos/ Eventos

60 - Otros



330

335

340

342

345

Natur

10 - Allgemein

20 - Elemente

25 - Garten

30 - Gebrauch im Hause

35 - Umgang mit der
Natur

40 - Verhéltnis zur Natur

50 - Sonstiges

Naturwunder: 120/30

Neues Testament

(alphabetisch)

Nibelungen: 195/30

Niederlande: 380/25;385/75

Nobilitierungen: 540/40

Offentliche Meinung: 125/05

Papste

05 - Bildnisse

07 - Grabméler

10 - Handlungen

15 - Insignien

20 - Polemik

30 - Statuen/Statuetten

40 - Sonstiges

Paradies: 500/15

Parlament: 95/20

Parteien

05 - Programmatik

10 - Symbole

20 - Versammlungen

30 - Werbung

40 - Sonstiges

Patientia: 475/35

Personifikationen

05 - Erdteile

20 - Fliisse

30 - Poetische Gattungen

40 - Sonstiges

Pferde: 375/28

330

335

340

342

345

Naturaleza

10 - En general

20 - Elementos

25 - Jardines

30 — Uso en el hogar

35 - Manejo / Trato con la naturaleza

40 - Relacioén con la naturaleza
50 - Otros

Maravillas naturales: 120/30
Nuevo testamento
(alfabético)

Nibelungos: 195/30

Paises bajos: 380/25;385/75
Ennoblecimiento : 540/40
Opinion publica : 125/05
Papas

05 - Retratos

07 - Sepulcros

10 - Linea argumental /Trama
15 - Insignias

20 - Polémica

30 - Estatuas/Estatuillas

40 - Otros

Paraiso: 500/15
Parlamento: 95/20
Partidos

05 - Programas

10 - Simbolos

20 - Asambleas/ Reuniones
30 - Propaganda

40 - Otros

Paciencia: 475/35
Personificaciones

05 - Continentes

20 - Rios

30 - Géneros poéticos

40 - Otros

Caballos : 375/28



350

335

360

365

Philosophen

10 - Antike Philosophen

20 - Gruppen:
Doppelbild -
Lehrend - mit Frau

30 - Mittelalterliche
Philosophen

40 - Neuzeit:
Humanismus-Barock-
Aufklarung- Spétere

Philosophie

10 - Allegorien der
Philosophie

20 - Denkweisen

25 - Dialektik

30 - Philosophenexistenz

35 - Politische Philosophen

40 - Ratio/Inteligentia

45 - Staatsphilosophie

50 - Sonstiges

Politica: 220/33

Politiker/innen: 95/23

Predigt: 15/20

Presse

10 - Erscheinungsformen

15 - Fernsehen

17 - Flugblatt

20 - Freiheit der Presse

30 - Kritik an der Presse

35 — LitfaPsédule

37 - Pressefoto

40 - Sonstiges

Prinzen

05 - Allegorien

10 - Allein

15 - Domestikenbegleitung
20 - Elternbegleitung

25 - Erziehung

30 - Geburt

350

335

360

365

Filosofos

10 - Filésofos antiguos

20 - Grupos:
Retrato doble — ensayando/instruyendo
- con sefora

30 - Filosofos medievales

40 - Edad moderna: Humanismo -
Barroco - Ilustracion — Movimientos
filosoficos posteriores

Filosofia

10 - Alegorias de la filosofia

20 - Modos de pensar

25 - Dialéctica

30 - Existencia de los filosofos

35 - Politicos filésofos

40 - Ratio/Inteligentia Razbén/Inteligencia

45 - Filosofia de Estado

50 - Otros

Politica : 220/33

Politicos (as): 95/23

Prejuicio : 15/20

Prensa

10 - Manifestaciones visuales/ Apariencias

15 - Television

17 - Volante

20 - Libertad de prensa

30 - Critica a la prensa

35 - Columnas de anuncios comerciales / de
publicidad exterior

37 - Fotografia de prensa

40 - Otros

Principes

05 - Alegorias

10 - Solo

15 — Acompafiamiento doméstico

20 - Acompanamiento por los padres

25 - Educacion

30 - Nacimiento



367

368

370

375

35 - Geschwisterbegleitung
37 - Prinzessinnen

43 - Tatigkeiten

45 - Thronfolgerschaft
50 - Tierbegleitung

60 - Zeitvertreib

70 - Sonstiges
Prinzessinnen: 365/37
Profilbildnis: 85/50;
225/160; 226/26
Propaganda

10 - Formen und Mittel
Prudentia: 475/40
Psychologie: 525/50
Purgator: 480/30
Rassenideologie

10 - Kirche

20 - Staat

Rassismus: 320/15

Rathaus, aufen: 430/50

Rathaus, innen: 430/55
Ratio: 355/40

Recht

05 - Allegorien

07 - Exempla

09 - Geféngnis

10 - Gerechtigkeitsbild
15 - Justitia

20 - Kritik am Rechtswesen
25 - Rechtswesen

30 - Reformen

40 - Symbole

50 - Sonstiges
Reformation: 380/37
Regiment, Stadtisches:
430/58

Reichtum: 40/50
Reiterbild

05 - Biirger

10 - Herrscher

367

368

370

375

35 - Acompafiamiento por los hermanos
37 - Princesas

43 - Actividades

45 - Sucesion al trono

50 - Acompafiamiento por animales

60 - Pasatiempo

70 - Otros

Princesas : 365/37

Retrato de perfil : 85/50;

225/160; 226/26

Propaganda

10 - Formas y medios

Prudencia: 475/40

Psicologia: 525/50

Purgator/ Purgatorio : 480/30
Ideologia de razas

10 - Iglesia

20 - Estado

Racismo: 320/15
Ayuntamiento/Palacio municipal, exterior:
430/50

Ayuntamiento / Palacio municipal, interior:
430/55

Ratio / Razén: 355/40

Derecho

05 - Alegorias

07 — Exempla/Ejemplos

09 - Cércel

10 — Imagenes / Figuraciones de la justicia
15 - Justicia

20 - Critica al sistema legal

25 - Sistema legal

30 - Reformas

40 - Simbolos

50 - Otros

Reformacion : 380/37

Regimiento de las ciudades: 430/58
Riqueza : 40/50

Imagen/Retrato de jinete

05 - Ciudadano

10 — Soberano/ Gobernante



380

385

20 - Herrscherin

25 - Ikonographie des
Reitens

27 - Militérs zu Pferde

28 - Pferde

29 - Prinzen

30 - Reiterdenkmale

45 - Sonstiges

Religionen

02 - Antichrist

05 - Bartholoméusnacht

10 - Glaubensallegorien

20 - Lutherbild

25 - Niederlande

30 - Polemik, katholische

35 - Polemik,
protestantische

37 - Reformation

40 - Staat und Religion

45 - Toleranz

50 - Triumph {iber die

380

Ketzer
60 - Sonstiges
Reputation: 125/10
Revolution/Rebellion
05 - Allegorien
10 - Amerikanische Revolution
20 - Aufstdande (bis1700)

385

25 - Bauernkrieg

30 - Biblische Rebellen

33 - Chinesische Revolution

25 - Commune

37 - Dritte Welt

40 - Engelssturz

45 - England

50 - Franzosische
Revolution:
Allegorien - Ereignisse

20 — Mujer gobernante / Soberana
25 - Iconografia de los jinetes

27 - Militares a caballo / Caballeria
28 - Caballos

29 - Principes

30 - Monumentos de jinetes
45 - Otros

Religiones

02 - Anticristo

05 - Noche de san Bartolomé
10 - Alegorias de la fe

20 - Imagen de Lutero

25 - Paises bajos

30 - Polémica, catolica

35 - Polémica, protestante

37 - Reforma

40 - Estado y religion

45 - Tolerancia

50 - Triunfo sobre los herejes

60 - Otros
Reputacion: 125/10
Revolucion / Rebelion
05 - Alegorias
10 - Revolucidén americana
20 - Levantamientos/ Sublevaciones
(hasta 1700)
25 - Guerra de los labradores/ campesinos
30 - Rebeldes biblicos
33 - Revolucioén china
25 - Commune / La Comuna de Paris
37 - Tercer mundo
40 - Caida de los angeles
45 - Inglaterra
50 - Revolucion francesa:
Alegorias -
Sucesos/ Acontecimientos



390

400

Konigsfamilie -
Kritik - Personen

55 - Hofer, Andreas

60 - Hydra

65 - Karikaturen

70 - Mértyrer der
Revolution

73 - Mythologische
Rebellionen

75 - Niederlande:
Ereignisse - Personen

77 - Novemberrevolution

80 - Restaurationen

85 - Revolutionen 19.Jh.:
1830 - 1848

90 - Russische Revolution

100 - Schweiz (Tell)

105 - Verschwdrungen

110 — Sonstiges

Rezeption/Verwertung

der Kunst

10 - Antike

15 - Antike/Christentum

20 - Bilder

30 - Bildkarikatur

35 - Graphikverwertung

36 - Laokoon

40 - Motive

45 - Politische
Verwertung

50 - Stile

60 - Verschiedenes

Rhetorik: 15/25

Romer u. Germanen:

195/40

Romische Geschichte

05 - Allegorien der Roma

10 - Brutus

20 - Céserenzeit (Ereignisse)

30 - Hannibal
33 - Helden (alphabetisch)

390

400

Familia real
Critica - Personas
55 - Andreas Hofer
60 - Hidra
65 - Caricaturas /Cartones
70 - Martires de la revolucion

73 - Rebeliones mitologicas

75 - Paises bajos :
Sucesos/Acontecimientos — Personas

77 - Revolucion de noviembre

80 - Restauraciones (politicas)

85 - Revoluciones del siglo XVIII

1830 - 1848

90 - Revolucion rusa

100 - Suiza (Guillermo / Wilhelm Tell)

105 - Conspiraciones

110 - Otros

Recepcion /Utilizacion o manejo del

Arte

10 - Antigiiedad

15 - Antigliedad/ Cristianismo

20 - Imagenes/ Figuraciones

30 - Caricatura / Imagen caricaturesca

35 - Utilizacion grafica

36 - Laocoonte

40 - Motivos

45 - Uso politico
50 - Estilos

60 - Diferentes
Retorica: 15/25

Romanos y germanos: 195/40
Historia romana

05 - Alegorias de Roma

10 - Brutus

20 - Tiempos de los Césares
(sucesos/acontecimientos)

30 - Anibal

33 - Héroes (alfabético)



405

410

34 - Heldinnen
(alphabetisch)

35 - Horatier

40 - Horatius Cocles

45 — Kaiserbild

50 - Cleopatra

52 - Lukrezia

55 - Marcus Curtius

57 - Militér

60 - Mucius Scaevola

70 - Republikanische Zeit

75 - Romulus und Remus

80 - Sabinerinnen

90 - Scipio

100 - Sonstiges

Roland

Ruinen: 265/80

Russische Revolution: 385/90

Ruhm: 125/15

Samann: 55/60

Sammlerbildnis: 85/55

Sammlungswesen: 260/35

Sapientia: 475/45

Schiff

05 - Allgemein

10 - Kirchlich

20 - Moralisch (Lebensschift)

25 - Narrenschiff

30 - Staatsschiff

40 - Verschiedenes

Schlachten: 255/45

Schlafzimmer: 235/17

Schlaraffenland: 500/20

Schloss: 235/20

Schweiz: 385/100

See: 265/85

Sieger: 255/55

Silentium: 200

Sitzbildnis: 85/60; 225/185;

226/34

405

410

34 - Heroinas (alfabético)

35 - Horacios

40 — Cocles, Horacio

45 - Retrato del emperador

50 - Cleopatra

52 - Lucrecia

55 — Curtius, Marcus

57 - Militar

60 — Scaevola, Mucius

70 - Periodo republicano

75 - Rémulo y Remo

80 - Sabinas

90 - Escipion

100 - Otros

Roland

Ruinas: 265/80

Revolucion rusa: 385/90
Gloria: 125/15

Sembrador: 55/60
Coleccionista de retratos: 85/55
Coleccionismo: 260/35
Sapientia / Sapiencia: 475/45
Barco

05 - En general

10 - Eclesiastico

20 - Moral (el barco de la vida)
25 - La nave de los locos

30 - Navio estatal

40 - Diferentes

Masacres: 255/45
Habitacion: 235/17

Pais de jauja: 500/20
Castillo: 235/20

Suiza: 385/100

Mar: 265/85

Vencedor /Campeén: 255/55
Silentium/ Silencio: 200
Retrato con modelo sentado: 85/60;
225/185; 226/34



415

420

425

430

Soldaten: 255/60

Sonne: 225/190

Soziales

10 - Sozialkritik

20 - Soziale Zustinde

30 - Wohltatigkeit

40 - Sonstiges

Sozialismus

05 - Griindungsviter

10 - Propaganda gegen

30 - Streiks

40 - Symbole

50 - Untergang des
Sozialismus

60 - Zeremonien

100 - Sonstiges

Spes: 475/50

Sportzeremonie: 540/45

Staat

10 - Allegorien

15 - Orange

20 - Symbole

30 - Sonstiges

Staat/Religion: 380/40

Staatsphilosophie: 355/45

Staatsschiff: 410/30

Stadt und Land: 430/68

Stadtikonographie

05 - Allegorien der Stidte

10 - Ansichten

12 - Briicken

15 - Brunnen

20 - Biirgermeister

22 - Burg und Stadt

25 - Dorfer

27 - Griinanlagen

30 - Hauser

33 - Hafen

415

420

425

430

Soldados: 255/60

Sol : 225/190

Social

10 - Critica social

20 - Condiciones sociales
30 - Caridad /Beneficencia
40 - Otros

Socialismo

05 - Padres fundadores

10 - Propaganda en contra
30 - Huelga

40 - Simbolos

50 - Caida/ Decadencia del socialismo

60 - Ceremonias

100 - Otros

Spes/ Esperanza: 475/50
Ceremonia deportiva: 540/45
Estado

10 - Alegorias

15 - Naranja

20 - Simbolos

30 - Otros

Estado / religion: 380/40
Filosofia de Estado: 355/45
Navio estatal: 410/30
Nacion y ciudad: 430/68
Iconografia de la ciudad
05 - Alegorias de las ciudades
10 - Opiniones /Pareceres
12 - Puentes

15 - Norias / Pozos /Fuentes
20 - Alcalde/ Gobernador
22 - Burgo y ciudad

25 - Aldeas/Poblado

27 - Areas verdes

30 - Casas / Caserio

33 - Puertos



435

440

34 - Jerusalem

35 - Kirchen

36 - Kritik an der Stadt
37 - Kulturbauten

38 - Leben in der Stadt
39 - Lob der Stadt

40 - Marktplatze

45 - Mauern

47 - Personifikationen
49 - Plitze

50 - Rathduser, aufen
55 - Rathéduser, innen
57 - Rathausfresken

58 - Regiment der Stadt
60 - Sakrales

63 - Sozialbauten

65 - Stadtherr

67 - Stadtplidne

68 - Stadt und Land

70 - Straflen

75 - Tore

77 - Werbung

80 - Zeremonien

90 - Sonstiges
Stadtherr: 430/65
Stadtpersonifikationen:
430/47

Stadtutopien: 500/25
Stiinde

10 - Huldigungen

15 - Kapitalisten

17 - Klassen

20 - Satire

25 - Stindebaum

30 - Stindeordnung

35 - Versammlungen
40 - Sonstiges
Stindevertretung: 70/30
Stammbiume
Statuen: 225/195

435

440

34 - Jerusalén

35 - Iglesias

36 - Critica de la ciudad

37 - Edificios para actividades culturales
38 - La vida en la ciudad

39 - Loas/Alabanzas a la ciudad

40 - Mercados

45 - Muros

47 - Personificaciones

49 - Plazas

50 - Ayuntamiento/Palacio municipal exterior
55 - Ayuntamiento / Palacio municipal interior
57 - Frescos del ayuntamiento/ municipio
58 - Regimiento de las ciudades

60 - Lo sacro

63 - Inmuebles sociales

65 - Amo/Patrono de la ciudad

67 - Planos de la ciudad

68 - Ciudad y Pais

70 - Calles

75 - Portén/ Portal

77 - Propaganda

80 - Ceremonias

90 - Otros

Amo/Patrono de la ciudad: 430/65
Personificaciones de la ciudad : 430/47

Ciudades utépicas: 500/25
Estamentos

10 - Homenajes/veneraciones
15 - Capitalistas

17 - Clases

20 - Sétira

25 - Arbol genealdgico

30 - Orden estamental

35 - Asambleas/Congresos
40 - Otros

Representacion estamental/ de clase: 70/30
Arboles genealégicos
Estatuas: 225/195



443 Stereotypen 443 Estereotipos

05 - Ethnische 05 - Etnicos
10 - Kulturelle 10 - Culturales
20 - Populére 20 - Populares
30 - Soziale 30 - Sociales
40 - Sonstige 40 - Otros
445 Steuer 445 Impuesto / tributo
Stifterbildnis: 225/180 Retrato del benefactor/donador: 225/180
Stile: 390/50 Estilo: 390/50
Streik: 420/30 Huelga: 420/30
Studenten: 525/55 Estudiantes : 525/55
Studium: 525/60 Estudio: 525/60
Sturm: 265/95 Tormenta: 265/95
450 Systeme, Politische 450 Sistema politico
05 - Aristokratie 05 - Aristocracia
10 - Hierarchien 10 - Jerarquias
12 - Himmlische 12 - Celestial
15 - Monarchie 15 - Monarquia
25 - Weltordnung 25 - Orden mundial
100 - Sonstiges 100 - Otros
455 Technik 455 Técnica
05 - Allegorien 05 - Alegorias
07 - Entwicklungen 07 - Desarrollos
10 - Kritik 10 - Critica
15 - Sciencefiction 15 - Ciencia ficcion
20 - Vorgénge 20 - Procedimientos
30 - Sonstiges 30 - Otros
Tell, Wilhelm: 385/100 Tell, Wilhelm: 385/100
Temperamente: 475/55 Temperamentos: 475/55
Thronend: 225/205 Ocupando el trono: 225/205
Thronfolge: 365/45 Sucesion al trono: 365/45
460 Tierallegorie 460 Alegorias de animales
05 - Einzeltiere 05 - Animales
(alphabetisch) (por orden alfabético)
08 - Fabeln 08 - Féabulas
09 - Ikonographisch 09 - Iconografico
10 - Satire, moralisch 10 - Satira, moral
15 - Satire, politisch 15 - Satira, politica

100 - Sonstiges 100 - Otros



465

470

475

480

Tiervergleiche: 225/210
Tod

05 - Allegorien des Todes
15 - Exekutionen

15 - Morde

20 - Sterben und Trauern
25 - Todesformen

30 - Totentdnze

40 - Sonstiges
Toleranz: 380/45

Tore: 430/75
Tourismus: 430/77; 515/55
Traum: 200
Triumphator: 225/220
Triumphe

03 - Allegorisch

05 - Antike

15 - Historisch

17 - Triumphbogen

20 - Sonstiges
Tugenden

05 - Allegorien

10 - Caritas

15 - Constantia

20 - Fides

25 - Fortitudo

35 - Patientia

40 - Prudentia

45 - Sapientia

50 - Spes

55 - Temperantia

60 - Tugend und Laster
100 - Sonstiges
Turniere: 5/15
Tyrannei

10 - Allegorisch

20 - Exempla

23 - Historisch

25 - Fiihrer-Gestalten

30 - Purgator

465

470

475

480

Comparacion/ Simil con animales: 225/210
Muerte

05 - Alegorias de la muerte
15 - Ejecuciones

15 - Asesinatos

20 — Muertes y lutos

25 - Formas de muerte

30 - Danzas de los muertos
40 - Otros

Tolerancia: 380/45
Portén/ Portal: 430/75
Turismo: 430/77; 515/55
Sueiio: 200

Triunfador: 225/220
Triunfo

03 - Alegorico

05 - Antigiiedad

15 - Histoérico

17 - Arco del triunfo

20 - Otros

Virtudes

05 - Alegorias

10 - Caridad

15 - Constantia/ Perseverancia /Firmeza
20 - Fides / Confianza

25 - Fortitudo/ Fortaleza
35 - Paciencia

40 - Prudencia

45 - Sapiencia

45 - Spes /Esperanza

55 - Temperancia

60 - Virtudes y vicios

100 — Otros

Torneos: 5/15

Tirania

10 - Alegorico

20 - Exempla

23 - Histoérico

25 - Lider — Creador

30 - Purgatorio



485

490

495

500

40 - Ungeheuer

50 - Sonstiges

Uhren: 530/30

Ungegenstindliches: 300/40

Uniformen: 225/62; 254/10

Untertanen

05 - Auswanderer/
Emigranten

10 - Gefangnis

15 - Minderheiten

20 - Situationen der
Untertanten

25 - Verhaltens-
anweisungen

30 - Widerstandsformen

40 - Sonstiges

Unterwerfung

05 - AuBenpolitisch

10 - Innenpolitisch

15 - Personlich

20 - Stadtisch

30 - Sonstiges

Uomini Famosi

Urzeit: 500/40

Utopica

03 - Allgemein

05 - Allegorien

07 - Inseln

08 - Landschaften

15 - Paradies

20 - Schlaraffenland

25 - Stadtutopien

30 - Urkirche

40 - Urzeiten

50 - Sonstiges

Vanitas: 275/20

Verfassung: 95/30

Verkehr: 515/60

Verkehrte Welt: 275/25

Verkleidetes Bildnis: 85/65;

485

490

495

500

40 - Monstruo

50 — Otros

Relojes: 530/30

Inmaterial : 300/40
Uniformes : 225/62; 254/10
Subditos

05 - Expatriados
Emigrantes

10 - Carcel

15 - Minorias

20 - Situaciones de los subditos

25 - Instrucciones/ Mandamientos de
comportamiento

30 - Formas de oposicidn/ resistencia
40 - Otros

Sumision /Servilismo

05 - Politica exterior

10 - Politica interior

15 - Personal

20 - Urbano

30 - Otros

Uomini Famosi/ Hombres famosos

Prehistoria : 500/40

Utopia

03 - En general

05 - Alegorias

07 - Islas

08 - Paisajes

15 - Paraiso

20 - Pais de las maravillas

25 - Utopias de las ciudades/ Ciudades utdpicas

30 - Iglesia primitiva

40 - Tiempos primitivos

50 - Otros

Vanidad : 275/20

Constitucion: 95/30
Transporte/Circulaciéon: 515/60
Mundo al revés: 275/25; 275/25

Retratos de disfrazados/ con vestimentas : 85/65;



255/15, 150 u. 170; 255/15, 150 u. 170;

226/17,25 u. 30 226/17,25 u. 30
Verleihungen: 540/46 Concesiones: 540/46
Verlobnisbild: 105/30 Retrato de compromiso/ prometidos: 105/30
Verschworungen: 385/105 Conspiraciones: 385/105
Volkerschau: 120/40 Exposiciones etnolégicas: 120/40
505 Volk 505 Pueblo
05 - Allegorisch 05 - Alegorico
07 - Alltag 07 - Vida cotidiana/diaria
10 - Folklore 10 - Folclor
15 - Masse 15 - Masa
20 - Verschiedenes 20 - Diferentes
Volksfeste: 140/20 Fiesta popular: 140/20
Volkspolitiker: 95/35 Politicos del pueblo / populistas: 95/35
Wahlen: 95/40 Elecciones: 95/40
510 Wahrheit 510 Verdad
10 - Allegorien 10 - Alegorias
15 - Zeit und Wahrheit 15 - Tiempo y verdad
Wald: 265/97 Bosque: 265/97
Wechsler: 185/30 Cambista : 185/30
Wege: 265/99 Caminos/ Senderos: 265/99
Weltherrschaft: 220/45 Dominio mundial: 220/45
Weltordnung: 450/25 Orden mundial: 450/25
Weltwunder: 37/20 Maravilla del mundo: 37/20
Widerstand: 485/30 Oposicion /Resistencia: 485/30
Wildnis: 265/100 Selva: 265/100
515 Wirtschaft 515 Economia
05 - Bauwesen 05 - Construccion
10 - Bergbau 10 - Mineria
15 - Fabrikbild 15 - Imagen de la fabrica
20 - Handel: 20 - Comercio:
Allegorien - Mérkte Alegorias — Mercados
25 - Handwerk 25 - Oficio
27 - Industrie 27 - Industria
30 - Industriellenbild 30 - Imagen industrial
38 - Kaufmann 38 - Mercader / Comerciante
40 - Kommunikations- 40 - Técnicas de comunicacion
technik

45 - Landwirtschaft 45 - Agricultura



525

530

535

540

50 - Luftfahrt

53 - Staatshaushalt/Reisen

60 - Verkehr

65 - Warenwerbung

70 - Verschiedenes

Wissenschaft

05 - Alchemie

10 - Allegorie/Embleme

15 - Artes liberales

20 - Artes Mechanicae

22 - Astrologie

25 - Buch

30 - Dialog/Diskussion

40 - Kunstwissenchaft:
Bildnisse -
Stilbegriffe

45 - Medizin (Anatomie)

50 - Psychologie

55 - Studenten

60 - Studium

70-Wissenschaftskarikatur

75 - Wissenschaftlerbild

100 - Sonstiges

Wunderkammern 260/35

Zeit

05 - Allegorien

10 - Jahreszeiten

20 - Monate

30 - Uhren

40 - Zeitalter

100 - Sonstiges

Zeitklage

Zensur: 260/40

Zeremonien

10 - Audienzen

15 - Begriifung

20 - Eide

25 - Essen

30 - Kirchliche

35 - Kronungen

525

530

535

540

50 - Aviacioén/ Aeronautica
53 - Presupuesto del Estado / Viajes
60 — Transporte
65 — Mercadotecnia
70 - Diferentes
Ciencia
05 - Alquimia
10 - Alegorias/ Emblemas
15 - Artes liberales
20 - Artes Mechanicae
22 - Astrologia
25 - Libro
30 - Diédlogo/ Discusion
40 - Historia del arte :
Retratos — Nociones / Conceptos de estilo

45 - Medicina (Anatomia)

50 - Psicologia

55 - Estudiantes

60 - Estudios / Carreras

70 - Caricaturas cientificas/ de la ciencia
75 — Cuadro de cientifico

100 - Otros

Gabinetes de curiosidades: 260/35
Tiempo

05 - Alegorias

10 — Estaciones del afio

20 - Meses

30 - Horas

40 - Eras

100 - Otros

Sobre las condiciones del tiempo
Censura: 260/40

Ceremonias

10 - Audiencias

15 — Bienvenida

20 - Juramentos

25 - Comida

30 - Relativo a la iglesia

35 - Coronaciones



600

605
610
615
620

40 - Nobilitierungsakte
45 - Sportszeremonien
46 - Verleihungen

100 - Verschiedenes
Zivilisation: 145/25
Zwerge: 315/20

*

Sondergebiet:

Kunstikonographie
Kiinstlerbild

05 - Allegorisch

08 - Architekten

10 - Atelier

15 - Bildhauer

20 - Denkmal

23 - Dichter

25 - Familie

26 - Feste

30 - Grabmale

35 - Gruppe

40 - Hauser

45 - Karikatur

50 - Maler

55 - Musiker

60 - Naturstudium

65 - Rahmenallegorie
70 - Reitende Kiinstler
75 - Tod
Kiinstlerselbtsbildnis

600

605

Kunstgeschichte, gemalte 610

Kunsthandel
Kunstkritik

615
620

40 - Actas nobiliarias

45 - Ceremonias deportivas
46 - Concesiones / Préstamos
100 - Diversas

Civilizacion: 145/25
Enanos: 315/20

Areas especiales / Otros tipos:

Iconografia del arte
Imagen del artista

05 - Alegorico

08 - Arquitectos

10 — Atelier/Taller

15 - Escultor(a)

20 - Monumento

23 — Poeta

25 - Familia

26 - Fiestas

30 - Sepulcros

35 - Grupo

40 - Casas / Caserio

45 — Caricatura / Carton

50 - Pintor

55 - Musico

60 - Estudio de la naturaleza
65 - Marcos alegdricos

70 - Artista montando

75 - Muerte

Autorretrato de artista
Historia del arte, pinturas
Comercio/Mercado del arte
Critica del arte



640 Kunsttheorie

05 - Akademie

10 - Allegorie

15 - Apelles

20 - Apoll

25 - Architektur

30 - Artes

35 - Ausbildung

40 - Disegno

45 - Epochenbegriffe
50 - Erfindung der Kunst
55 - Ethos

60 - Fiinf Sinne

56 - Galeriebild

70 - Gott als Kiinstler
75 - Handwerk

80 - Inspiration

85 - Invidia

90 - Kritik

95 - Kunst- Metaphorik
100 - Lukas

105 - Malerei

110 - Merkur

115 - Minerva

120 - Musik

125 - Nachahmung
130 - Natur

135 - Phantasie

140 - Paragone

145 - Poesie

150 - Schonheit

155 - Schone Kiinste
160 - Sehen

165 - Skulptur

170 - Stilkampf

175 - Triumph der Kunst
180 - Wissenschaft
185 - Zeuxis

640 Teoria del arte

05 - Academia

10 - Alegoria

15 - Apeles

20 - Apolo

25 - Arquitectura

30 - Artes

35 - Formacion

40 - Disefio

45 - Conceptos de época
50 - Invencion del arte
55 - Ethos

60 - Cinco sentidos

56 - Imagen de galeria
70 - Dios como artista
75 - Oficio

80 - Inspiracién

85 - Invidia /Envidia
90 - Critica

95 - Arte — metaforas
100 - Lukas

105 - Pintura

110 - Mercurio

115 - Minerva

120 - Musica

125 - Imitacion/ Mimesis
130 - Naturaleza

135 - Fantasia

140 - Paragone

145 - Poesia

150 - Belleza

155 - Bellas artes

160 - Ver

165 - Escultura

170 - Luchas de estilo
175 - Triunfo del arte
180 - Ciencia

185 - Zeuxis



